
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 925 DEL 20/06/2022

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI -
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

Determinazione n. 99 del 16/06/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI
COMUNALI NEL MESE DI MAGGIO 2022 CIG: Z8534904B4

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 16/06/2022
Il Responsabile del procedimento

CAZZELLA PAOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 99 DEL 16/06/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO ECONOMATO E
PROVVEDITORATO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 17/06/2022

Il Dirigente/Responsabile

ARRIVABENE MARIA GRAZIA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 2 di 10

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 30 del 06.06.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di
indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 869 del 10.06.2022 con la quale è stata confermato,
sino al 30.11.2022, l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area “Tributi ed Economato”, istituita ed
individuata con deliberazione di G.C. n. 299/2019, già conferito con Determinazione Dirigenziale n.
2006 del 01.12.2021;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 175 del 03.02.2022, con la quale è stato individuato
l’Economo Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2022, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30.05.2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato con deliberazione di G.C. n. 156 del
01.06.2022;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance per
l’esercizio provvisorio 2022, approvati con deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con determinazione dirigenziale n. 2215 del 23.12.2021 questo Ente ha aderito all’Accordo
Quadro Consip S.p.A. denominato “Fuel Card 2” - Lotto Unico – avente ad oggetto la fornitura di
carburante per autotrazione mediante fuel card;

che con la determinazione di cui al punto precedente è stata affidata alla società “Italiana Petroli
S.p.A.”, con sede in Roma alla Via Salaria n. 1322 – C.F. e P.Iva 00051570893 –, soggetto fornitore
per la Puglia, individuato da Consip a seguito di gara, la fornitura di carburante per autotrazione a
far data dall’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (avvenuto in data 30.12.2021) e fino al
30.11.2024;

che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito dall’A.N.A.C. il CIG derivato Z8534904B4;

Rilevato:

che il Servizio Economato, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 18 del vigente
“Regolamento per l’acquisto, l’utilizzo e la gestione dei veicoli comunali” approvato con
deliberazione della G.C. n. 437 dell’11.12.2014, provvede alla liquidazione delle spese relative alla
fornitura di carburante, previa ricezione da parte delle Direzioni e/o Servizi assegnatari dei veicoli
dell’elenco dei rifornimenti effettuati con ciascuna fuel card ricevuta in dotazione;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 3 di 10

che ai sensi dell’art. 183, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 con l’approvazione del bilancio e
successive variazioni, e senza necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi
stanziamenti per le spese derivanti da contratti di somministrazione riguardanti prestazioni
continuative, qualora l’importo dell’obbligazione sia definito contrattualmente; qualora invece
l’importo non sia definito contrattualmente, in sede di approvazione del bilancio si provvede alla
prenotazione della spesa per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale
l’informazione sia disponibile;

Ritenuto pertanto:

che la fornitura del carburante per la circolazione dei veicoli comunali si configuri quale spesa
corrente a carattere continuativo, necessaria al fine di non pregiudicare il normale svolgimento
delle attività istituzionali;

che non si rende necessaria l’adozione di alcun ulteriore atto da parte dei responsabili dei servizi
competenti, ai fini dell’assunzione del relativo impegno di spesa, in quanto trattasi di prestazioni a
carattere continuativo, derivanti da contratti di somministrazione in essere;

Dato atto:

che la ditta affidataria “Italiana Petroli S.p.A.” ha emesso la seguente fattura elettronica:

 N. 9500560158 del 31.05.2022, acquisita al protocollo comunale in data 04.06.2022 al n.
0026417, che per la fornitura di carburante agli automezzi comunali per il mese di maggio
2022 espone una spesa complessiva pari ad € 1.562,30 (Iva inclusa);

che la fattura, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla
Legge n. 102/2009, recante la disciplina in materia di tempestività dei pagamenti delle Pubbliche
Amministrazioni, avrà scadenza in data 04.07.2022 (30 giorni dalla data di ricevimento della
fattura);

Dato atto:

che la succitata somma complessiva di € 1.562,30 è da ripartire tra la Direzioni “Affari Generali e
Avvocatura”, “Territorio e Qualità Urbana”, “Programmazione Strategica e Servizi al Cittadino” per
il Servizio Politiche Sociali ed il “Comando di Polizia Municipale”, come da prospetto allegato alla
presente per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

che il Comando di Polizia Municipale con nota prot. n. 0027528 del 10.06.2022 ha comunicato di
aver consegnato al Responsabile del Centro Operativo di Protezione Civile di Galatina la carta
carburante Jolly in dotazione per il rifornimento di carburante dei veicoli in dotazione al sistema
comunale di protezione civile;

che le Direzioni interessate hanno trasmesso al Servizio Economato i rendiconti relativi al consumo
di carburante del mese di maggio 2022 dei veicoli assegnati alla propria Direzione;

che è stato applicato uno sconto in fattura per un totale complessivo pari a € 29,33, così come
previsto dalle condizioni economiche del Lotto Unico “Fuel Card 2”, di cui all’Accordo Quadro
Consip S.p.A. a cui quest’Amministrazione ha aderito;

che, alla luce di quanto dianzi esplicitato, i consumi indicati in fattura per ogni singolo veicolo
corrispondono esattamente con quanto riportato nei rendiconti delle relative Direzioni;

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di liquidazione della spesa;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 4 di 10

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione della succitata fattura con imputazione
contabile sul capitolo di PEG assegnato a ciascun ufficio del Bilancio 2022/2024, come qui di
seguito riportato:

Capitolo 1061034 - (Carburante automezzi direzione Territorio e Qualità Urbana)

Cod. bilancio 01.06.1.03 Importo € 620,49

V livello U.1.03.01.02.002 - (Carburanti, combustibili e lubrificanti)

Capitolo 1061070 - (Carburante automezzi Polizia Urbana)

Cod. bilancio 01.06.1.03 Importo € 811,89

V livello U.1.03.01.02.002 - (Carburanti, combustibili e lubrificanti)

 

Capitolo 12031004 - (Carburante automezzi Servizi Sociali)

Cod. bilancio 12.03.1.03 Importo € 61,08

V livello U.1.03.01.02.002 - (Carburanti, combustibili e lubrificanti)

Capitolo 1021056 - (Carburante automezzi Direzione Affari Generali)

Cod. bilancio 10.21.1.03 Importo € 68,84

V livello U.1.03.01.02.002 - (Carburanti, combustibili e lubrificanti)

Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria, giusta DURC on line emesso dall’INAIL in
data 25.03.2022 – prot. INAIL_32247398 e scadenza validità 23.07.2022;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

 
DETERMINA

 
1. Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per integralmente riportate

e trascritte, la fattura elettronica emessa dalla ditta “Italiana Petroli S.p.A.” n. 9500560158 del
31.05.2022 per un importo complessivo pari ad € 1.562,30 (Iva inclusa), relativa alla fornitura
del carburante nel mese di maggio 2022 ai veicoli comunali in dotazione alle Direzioni “Affari
Generali e Avvocatura”, “Territorio e Qualità Urbana”, “Programmazione Strategica e Servizi al



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 5 di 10

Cittadino” per il Servizio Politiche Sociali ed il “Comando di Polizia Municipale” come da
prospetto allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

2. Di liquidare pertanto alla ditta “Italiana Petroli S.p.A.” la somma complessiva di € 1.562,30 con
imputazione contabile sul capitolo di PEG assegnato a ciascun ufficio del Bilancio 2022/2024,
come qui di seguito riportato:

Capitolo 1061034 - (Carburante automezzi direzione Territorio e Qualità Urbana)

Cod. bilancio 01.06.1.03 Importo € 620,49

V livello U.1.03.01.02.002 - (Carburanti, combustibili e lubrificanti)

Capitolo 1061070 - (Carburante automezzi Polizia Urbana)

Cod. bilancio 01.06.1.03 Importo € 811,89

V livello U.1.03.01.02.002 - (Carburanti, combustibili e lubrificanti)

 

Capitolo 12031004 - (Carburante automezzi Servizi Sociali)

Cod. bilancio 12.03.1.03 Importo € 61,08

V livello U.1.03.01.02.002 - (Carburanti, combustibili e lubrificanti)

Capitolo 1021056 - (Carburante automezzi Direzione Affari Generali)

Cod. bilancio 10.21.1.03 Importo € 68,84

V livello U.1.03.01.02.002 - (Carburanti, combustibili e lubrificanti)

3. Di dare atto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito dall’A.N.A.C. il CIG derivato
Z8534904B4;

4. Di dare atto della regolarità contributiva della ditta affidataria;

5. Di disporre, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010 in
materia di tracciabilità finanziaria, che il pagamento avvenga a mezzo bonifico bancario sul conto
intestato alla ditta “Italiana Petroli S.p.A.”, acquisito agli atti;

6. Di disporre, ai sensi della normativa vigente in materia di tempestività dei pagamenti,
l’emissione dei relativi mandati di pagamento entro il termine di scadenza della fattura fissato al
04.07.2022 (30 giorni data ricevimento fattura);

7. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8. Di disporre, altresì, la pubblicazione dei dati relativi alla liquidazione di cui al presente atto
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 6 di 10

fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato
dal D.Lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 7 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 99 DEL 16/06/2022 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARISERVIZIO ECONOMATO E
PROVVEDITORATO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 01.06 1061034 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

210 N. 1383 € 620,49 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI S.p.A.
Codice Fiscale: 00051570893 - P.Iva: 00051570893

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI COMUNALI NEL
MESE DI MAGGIO 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 03.01 1061070 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

211 N. 1384 € 811,89 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI S.p.A.
Codice Fiscale: 00051570893 - P.Iva: 00051570893

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI COMUNALI NEL
MESE DI MAGGIO 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 12.03 12031004 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 8 di 10

212 N. 1385 € 61,08 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI S.p.A.
Codice Fiscale: 00051570893 - P.Iva: 00051570893

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI COMUNALI NEL
MESE DI MAGGIO 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 01.02 1021056 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

213 N. 1386 € 68,84 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI S.p.A.
Codice Fiscale: 00051570893 - P.Iva: 00051570893

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI COMUNALI NEL
MESE DI MAGGIO 2022

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 01.06 1061034 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1383 € 620,49 N. 0 € 0,00 N. 2397 € 620,49

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI COMUNALI NEL MESE DI
MAGGIO 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 03.01 1061070 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 9 di 10

N. 1384 € 811,89 N. 0 € 0,00 N. 2398 € 811,89

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI COMUNALI NEL MESE DI
MAGGIO 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 12.03 12031004 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1385 € 61,08 N. 0 € 0,00 N. 2399 € 61,08

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI COMUNALI NEL MESE DI
MAGGIO 2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.002 01.02 1021056 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1386 € 68,84 N. 0 € 0,00 N. 2400 € 68,84

Descrizione Creditore

ITALIANA PETROLI S.p.A.

Descrizione Impegni Assunti

LIQUIDAZIONE SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AI VEICOLI COMUNALI NEL MESE DI
MAGGIO 2022

DATA 20/06/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2324

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 28/06/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 28/06/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


